
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

de Mocajuba-PA, no dia 21/10/2022, para representar a SECTET na aula 
inaugural do Curso Técnico em Enfermagem pelo FORMA PARÁ, conforme 
Edital nº 023/2022.
II – AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Iden-
tidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o Secretário 
Adjunto ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao Secretário Adjunto e ao servidor, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 866827
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022
Convocar para comparecimento no dia 21/10/2022 (sexta-feira) no horário 
de 9:00hs às 16:00hs, na SECTET, situado à Avenida Conselheiro Furtado, 
2520, entre Tv. Nove de Janeiro e Av. Alcindo Cacela - Bairro Cremação, 
Belém – PA, os bolsistas a seguir relacionados em cada função prevista 
no Edital de Credenciamento Nº 022/2022 em conformidade a pontuação 
de classificação do resultado homologado do Edital de Credenciamento nº 
022/2022, em, publicado no site e no diário oficial do Estado no dia 15 de 
julho de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção Pública, mu-
nidos dos documentos para a formalização do termo de concessão de bol-
sa, descritos abaixo e presentes no item 09 do referido edital. Informamos 
ainda que um e-mail de convocação foi enviado a cada um dos convocados.
9.2 Para efeito de formalização do termo de concessão de bolsa é obrigatória 
a apresentação dos seguintes documentos, originais ou cópias autenticadas:
1.a) CPF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido pela Receita 
Federal;
2.b) Carteira de Identidade (RG) com número, órgão expedidor e data de 
expedição;
3.c) Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de 
quitação da Justiça Eleitoral;
4.d) Carteira de trabalho profissional da qual deve constar fotografia, nú-
mero/série, data de expedição, filiação, local de nascimento e página de 
contrato do primeiro emprego, caso possua;
5.e) Comprovante de PIS/PASEP;
6.f) Comprovante de residência;
7.g) Comprovante de conta bancária;
8.h) Certificado de reservista.

INSTRUTOR – ÁREA METROPOLITANA
ALEX DA COSTA ATAIDE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 19 de outubro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 867023
PORTARIA Nº 989  DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/887310.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, e VANIA DOS 
SANTOS MARTINS, Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotadas na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para compor a comissão de fiscalização, na qualidade de Fiscal e 
Fiscal Substituto, respectivamente, do Processo nº 2022/887310, firmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Norte Turismo LTDA – 
EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-69, que tem como objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Agenciamento de Via-
gens compreendendo sistema de gestão para solicitação e fornecimento de 
passagens Aéreas (nacionais e internacionais), Terrestres e Fluviais, com 
remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento 
e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, 
emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer 
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âm-
bito nacional ou internacional. 
II - Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ 
Secretário Adjunto

Protocolo: 867110

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 147/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Outubro de 2022.
Publicada no DOE n° No 35.155 de 19/10/2022, referente à Diárias:
Onde se lê: Participação do Evento“WORKSHOP MATRIZ SWOT –Programa 
Centelha.
Leia-se: Participação em cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA

Protocolo: 866517

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 161/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 39/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 18 de 
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338591
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Andréa Cristina dos Santos Corrêa
MATRÍCULA: 57205744 / 2
CARGO: TÉC. EM ADM. E FINANÇAS - BIBLIOTECONOMIA
TRAJETO: Belém-PA/SÃOPAULO-SP / Belém-PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 23/10/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso Gestão de Documentos Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866792
PORTARIA N° 162/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 37/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 18 de 
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338092
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JAMIL JORGE SASSIM DAHAS
MATRÍCULA: 5940895/3
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: Belém-PA/SÃOPAULO-SP / Belém-PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 23/10/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso Gestão de Documentos Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866798
PORTARIA N° 159/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 41/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 18 de 
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338652
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Cleicione Goncalves Costa
MATRÍCULA: 5946082/ 1
CARGO: COORDENADORA
TRAJETO: Belém-PA/SÃOPAULO-SP / Belém-PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 23/10/2022


